c Beda libr. iv, cap. 12.

A Lugentesque sui funus lacrymabile Patris.
 Ecce! die quinta subito Pater ipse resedit,
 Atque levans oculos, socios conspexit et inquit:
 e Quid juvat atroci tantum indulgere dolori;
 Cui vult omnipotens poterit mitescere iudex,
 Extremamque novum vitam convertere in ortum.
 Namque suum clemens legatum misit ab astris,
 Qui steterat niveo nimium præclarus amictu,
 Et mihi flammigero prædixit talia vultu:
 Me pius Altithronus Michaelē misit Olympo,
 Dicere, quod morbo nunc confortaberis isto,
 Pro meritis sanctæ Matris precibusque Mariæ,
 Quæ gemitus, lacrymas, sociorum et vota tuorum
 Auribus e solio cœlesti audivit apertis,
 Deposcens tibimet vitam simul atque salutem.
 B Esto tamen quarto veniente paratus in anno,
 Ipse ego tunc iterum veniam te visere, nam tu
 Tempore tranquillo patriæ morieris in oris. b
 Angelicos sequitur monitus mox vita salusque,
 Nec non expletos post quattuor exitus annos,
 Præsulis egregii prædicto est sine secutus.
 Sic et in ecclesia, quam Petri erexit honore,
 Hripensi est positus, felix in pace sepultus.
 Vir quoque temporibus sanctus fulgebat in illis,
 Angelicam Cuthbertus c agens in corpore vitam,
 Qui fuit a puero signis insignis apertis,
 Moribus et meritis statim succrevit honestis;
 Atque manens monachus primævo tempore clarus
 Doctor apostolicus fuit, hinc et presbyter almus,
 C Et loca fructiferis replens inculca viretis,
 Fontibus æternis sitientia prata rigabat;
 Divina et cunctos formans virtute sequaces,
 Dogmatis ætherei radios spargebat ubique,
 Discutiens tenebras errorum, luce serena.
 Est locus Oceano dictus cognomine Farne,
 Insula fontis inops, frugis et arboris expers;
 Hanc petit intrepidus Christi bellator opimus,
 Contemplativos cupiens et carpere flores;
 Ipse Deo soli solus servire satagit,
 Ne mundanus honor mentem mutaret alacrem.
 Hic Eremita sacer non parvo tempore vixit,
 Sæpius angelicis felix affatibus usus,
 Toxica mortiferi vincebat tela draconis.
 Attamen abstractus multis rogitantibus inde,
 D Tandem consensus secretam linquere sedem,
 Pontificisque gradum, populis et rege coactus,
 Quandoque suscepit cunctis orantibus illum;
 Nobiliter binis digne quem rexit in annis,
 Plurima conquirens animarum lucra Tonanti,
 Et bene commissum sibimet servavit ovile,
 Ne lupus insidians Christi deroderet agnos.
 Sed mox mundani culmen vitavit honoris,
 Ipse petens iterum soliti secreta cubilis;

Vers. 674.

d Beda libr. v, cap. 20.

e Cuthbertus Ep. Vita et miracula illius ex ven. Beda, tom. V Operum, Patrologiæ tom. XCIV. Mabill. sæc. ii Bened. part. i.

Atque ibi præsentis spectaverat ultima vite,
 Quæque Dei fasuli sacrata est insula morte.
 Nam locus ille nitet signis hucusque coruscis,
 Ex quo pontificis linquens ergastula carnis
 Spiritus alta petens scandit super astra polorum
 Nec non et claris fiunt miracula rebus,
 Facta loco sacrum pausat quo corpus humatum,
 Cujus tota fuit cœlestibus inclyta signis,
 Usque diem mortis, primævo tempore vita.
 Omnia quæ dudum præclarus Beda sacerdos
 Prosaiee primum scripsit sermone magister,
 Et post heroico cecinit miracula versu ^a.
 Qualiter angelicos monitus medicina secuta est,
 Dum tumor in tenero succrevit corpore fervens.
 Aut quomodo ipse puer ventis per cœrula puppes
 Jactatas precibus revocabat ab æquore quinas.
 Qualiter aut animam ferri super astra videbat
 Præsulis Ædani, teneros dum pasceret agnos.
 Cœlicolam quomodo terreno pane fovere
 Dum cuperet, meruit cœlestes sumere ab illo.
 Ut belluæ gelidum villo flatuque fovebant,
 Cernentem fratrem morbo culpaque relaxat.
 Utque precando famem projectus ab æquore nautis
 Abstulit, et certum prædixit adesse serenum.
 Aut quomodo ex aquila delato pisce cibandum
 Se sociumque suum prædixit, et est ita factum.
249 Aut quomodo ardentes avertit ab ædibus ignes,
 Incumbens precibus, juvenum quos dextra nequibat.
 Dæmoniaca quidem vel qualiter uxor ab illo
 Sit sanata, prius quam tecta rogantis inisset.
 Dæmones aut quomodo sanctus de Farne malignos
 Expulerit, juxta faciens sibi tecta manendi.
 Ex sicco ut liquidam poduxit cespite lympham,
 Quæ ad votum Patris præstabat in ore saporem.
 Qualiter ipse sibi messem sevisset in agro,
 Et volucres verbo tantum pepulisset ab illa
 Ut mare cum helvis sancto servire solebat.
 Plurima veridico prædixit et ore futura,
 De se, deque aliis, quæ præscius ante videbat.
 Qualiter uxori comitis, cui miserat undam
 Sacram, restituit depulsa peste salutem.
 Chrismate sic quamdam sanaverat ipse perunctam
 A morbo lateris capitisque dolore puellam.
 Ut benedictus item delatus panis ab illo
 Immissis lymphis quemdam sanaverat ægrum.
 Qualiter aut juvenem moriturum forte viator
 Repperit, orando cui reddidit ipse salutem.
 Ut pius atque Pater, morbo vastante Britannos,
 Prædixit matri natiq̄ue domusque salutem.
 Qualiter aut animam pastoris ab arbore lapsi
 Angelicos cœlo cœtus inferre videret
 Atque suum ægrotans curaverat ipse ministrum,
 Profluvii ventris fuerat qui tabe gravatus.
 Qualiter undecimo post mortem corpus in anno
 Integrum fuerat tota cum veste repertum.

Vers. 729.

^a Ven. Beda, ibidem. Mabill. sec. 11 Bened. part. 1.

^b *Adiltruda* apud Bedam *Edildrida*, cap. 19, libr. IV *Hist. Eccles.*

A Dæmoniacus homo, supra quem fun. litur unda,
 Sanatur, sacros Patris quæ laverat artus.
 Ægra trahens quidam suspiria qualiter orans
 Illius ad tumulum morbo sanatus ab illo est.
 Languidus utque oculis tangens oraria vasis,
 Illius ex visu dolor et caligo recessit.
 Calceamenta Patris resoluta corpore quidam
 Induit, et sanis perrexit gressibus inde.
 Qualiter infirmi curentur tegmine, sub quo
 Spiritus astra petit sancti terrena relinquens.

Hæc breviter tetigi, ne tota tacere viderer
 Inclyta rurali perstringens carmine gesta.
 Hæc quoniam cecinit plenis cum versibus olim
 Præclarus nitido Beda sermone magister;
 Ni prævenisset nostras prius ipse camenas,
B Inciperem lyricas omnes extendere fibras.
 Non Pana rogitans, Phœbi nec numen inane,
 Sed tua cum toto suffragia corde precarer,
 Ut mihi rorifluam donares, Christe, loquelam,
 Ad narranda pii digne præconia Patris.

Belliger Egfridus postquam hinc inde triumphos
 Gesserat, et gentes domuit sub Marte feroces,
 Accepit sponsam Adiltrudam ^b nomine dictam,
 Nobilium genitam regali stirpe parentum,
 Nobilior longe casta quæ mente manebat.
 Nam licet illa foret thalamo conjuncta superbo,
 Regia bisenos pariter jam sponsa per annos,
 Intemerata tamen permansit virgo per ævum,
 Inter jura thori vincens incendia carnis.
C Virginis alma fides, regis patientia mira!
 Vincitur hic precibus, sed amore Tonantis et illa;
 Ambo sacris fidei ferventes ignibus intus,
 Permansere simul conjux cum conjuge casti.
 Quamque integra foret vivens in corpore virgo,
 Post mortem Dominus signis patefecit apertis;
 Nam caro sex denos etiam tumulata per annos,
 Incorrupta quidem tota cum veste reperta est.
 Corpus erat vegetum nervis et flexile totum,
 Et facies rutilo fulgebat sancta decore.
 Et quod jure magis multum mirabile dictu est
 Ante dies mortis binos in corpore vulnus,
 Quod medicus fecit nimio cogente timore,
 Apparet sanum, tenuissima visa cicatrix,
 Ulceris obtendens veteris vestigia tantum.

D Vestis item, sacros quæ texit virginis artus,
 Expulit atrocem de obsessis sæpe chelydram.
 Nec non tumba prior, tenuit quæ virginis almæ
 Sacrosancta sinu sub terris membra recepta,
 Exstiterat multis optatæ causa salutis,
 Atque ægris oculis præstaverat ipsa medelam.
 Istius ergo sacræ prædictus Beda puellæ
 In laudem fecit præclaris versibus hymnum ^c,
 Quapropter tetigi parcis hæc pauca libellis,
 Ut pote commemorans veteris proverbialia dicti,
 Tu ne forte feras in silvam ligna viator.

Vers. 784.

^c *Hymnum*. Beda cap. 20 cujus Alcuinus etiam mentionem facit in epist. 153.

Tunc quoque forte fuit quiddam memorabile gestum, A
 Æstimo quod multis prodesse legentibus ista,
 Si tamen hæc quisquam reputabit digna legendo.
 Exstinctus regis frater fuit Ælfwine a bello,
 In quo miles item quidam prostratus in armis
 Nobilis b occubuit crudeli strage peremptus,
 Exanimisque diem duxit cum nocte sequenti;
 Qui tamen, extinctos anima redeunte per artus,
 Redditus est vitæ, et sumpta virtute valescens,
 Atque ligans sibimet refluentia vulnera, festo
 Cæpit abire gradu, sed captus ab hostibus, atque
 Ad comitem quemdam c reflexo est calle reductus;

Cui comes instituit de se narrare quis esset,
 Ille tamen metuit clara se stirpe fateri
 Progenitum, dicens: Pauper sum et rusticus unus,
 Atque maritali vivebam jure ligatus.

Quem comes accipiens primo curare satagit;
 Ne tamen aufugeret, vinciri jussit; at ille
 Vinciri nunquam potuit, nam cuncta resolvi
 Vincula sponte sua mirando more solebant.
 Hæc dum cernebant stupefactis mentibus hostes,
 Artibus ex magicis seu scriptis esse putantes,
 Sæpius addebant priscis nova vincula vinclis.
 Hoc comes admirans secrete convocat illum,
 Et cur non posset vinciri, inquit ab illo,
 An prius aut magicas didicisset forsitan artes?
 Nosse nihil studiis se ex talibus ille fatetur.

250 Est mihi sed frater d devoti pectoris, inquit,
 Quem scio, quod Christo pro me solemnna cantat
 Missarum, quoniam me putat esse peremptum.

Et si forte animam nunc altera vita teneret,
 Illius illa preces propter missasque frequentes
 Libera, credo, foret, pœnasque evaderet omnes.
 Tunc cognovit eum responsis ille receptis
 Dux fore præclara genitum de stirpe parentum;
 Et quamvis sibimet visus sit jure necandus,
 Eripit hunc morti, cuidam sed vendidit illum,
 Qui quoque tentat eum diris vincire catenis,
 Nec potuit, quoniam prædicto more solutus,
 Liber ab impositis remanebat corpore vinclis.
 Sæpius hæc equidem sed præstitit hora diei
 Tertia, qua frater missarum dona solebat
 Corde offerre pio; Dominus dum talia cernit
 Mira, facultatem dat ei sese redimendi.
 Liber et ille redit pretii sub jure redemptus,
 Atque domum repetens narraverat omnia fratri,
 Sed referente illo cognovit tempora frater
 Illa, quibus vinclis resolutum se referebat,
 Hæc eadem fieri, quibus et solemnna semper
 Missarum celebrasse Deo sese recolbat.

Præfuit Egfridus e regno feliciter annis
 Ter quinque faciens victricia bella, quousque
 Agminibus missis animo trans æquora sævo,

Vers. 837.

a Ælfwine. Apud Bedam libr. iv, cap. 22.

b Nomine Imma. Beda, ibidem.

c Ad comitem regis Edilredi. Apud Bedam.

d Cui nomen erat Tunna, presbyter et abbas. Beda.

e Egfridus rex Northumbrie obiit anno 685. Beda libr. iv, cap. 26.

Præcipiens gentes Scotorum cæde cruenta
 Vastare innocuas, Anglis et semper amicas,
 Mox adversus eum Pictis bellantibus, ipse
 Occubuit victus misera cum clade snorum,
 Imperii linquens Alfrido f regmina fratri,
 Qui sacris fuerat studiis imbutus ab annis
 Ætatis primæ, valido sermone sophista,
 Acer et ingenio, idem rex simul atque magister.
 Præfuit Ecclesiæ venerandus Bosa g sacerdos,
 Condignis gradui meritis tunc temporis alto,
 Vir monachus, præsul, doctor moderatus, honestus,
 Quem divina sacris virtutum gratia certis
 Compserat, et multis fecit fulgescere donis.
 Plurima quapropter congestit lucra Tonanti,
 Retia mundanas immittens sacra per undas,
 B Æquoreas Christo prædas ad littora traxit.
 Vir sine fraude bonus, dives pietate superna,
 Inque domo Domini fulsit ceu lucifer ardens.
 Illic Pater Ecclesiæ cultum decoravit, et illam
 Moribus a plebis penitus secernit; et uni
 Deservire Deo statuit, simul omnibus horis.
 Ut lyra continuo resonaret mystica plectro,
 Æthereas Domini decantans laudibus odas.
 Vox humana quidem superum pulsaret Olympum,
 Omnia dispensans alternis tempora causis,
 Lectio nunc fieret, sed nunc oratio sacra,
 Quisque Dei laudes præferret corporis usu.
 Jusserat hunc factum complere negotia carnis,
 Omnibus ut fieret parvus sopor, esca sub actu.
 Non terras, victusque, domus, nummismata, vestes,
 C Nec quidquam proprium sibimet jam vindicet ullus;
 Omnia sed cunctis fierent communia semper.
 Qui terrena sibi, † cœlorum vel petit hæres,
 Gaudia, † qui cunctis fieret communia regni.
 Hic pius antistes magnis virtutibus hujus
 Implevit postquam præsentis tempora vitæ,
 Transit in ætheream ketus feliciter aulam.

Visio temporibus memorabilis acta sub isdem,
 Ut reor in nostro sic erit si carmine scripta,
 Proderit æterna multis de morte vocandis,
 Posset ut ergo animas vitii sanare preemptas.
 Mortuus, ecce diu surrexit corpore quidam h,
 Multaque quæ vidit memoratu digna ferebat,
 E quibus hic nostris addemus pauca camenis.
 D Ergo domum propriam communi in plebe maritus,
 Atque suam rexit justo moderamine vitam,
 Qui post tactus erat morbo jam carnis acerbo,
 Perque dies multos, valido crescente dolore,
 Infirmus recubans extrema pericula duxit;
 Mortuus ac tandem primo sub tempore noctis,
 Ejus in extrema respirans parte revixit,
 Atque resurgendo cunctos simul inde fugavit
 Funeris exsequias peragentes nocte sub ipsa.

Vers. 890.

f Alfridus successit fratri suo Egfrido anno 685
 g Bosa, episcopus Eboracensis. Vide Flores Hist.
 per Matthæum West-Monasteriensem collectos de
 Wilfrido et Bosa episcopis. Ven. Beda, libr. iv Hist.
 Angl. cap. 12 et 23.

h Drithelmus nomine. Beda, libr. v cap. 15.

Plus sed amore vicens conjux ibi sola remansit,
 Quam nimium pavidam rediens a morte maritus
 Cœperat hortari, reliquis fugientibus illinc :
 « Quæ mihi fida satis remanes ex omnibus, inquit,
 Te rogo, ne metuas nunc me, dulcissima conjux,
 Vivo equidem, vere surrexi a morte remissus,
 Sed mihi longe aliter nunc altera vita sequenda est,
 Gaudia vel luxuriam memem damnare necesse est. »
 Nec mora, divitiis mox omnibus ille relictis,
 Jura monasterii devoto est corde secutus,
 Atque ibi tam duro domuit sub pondere corpus,
 Ut facile ex vita possent cognoscere cuncti,
 Quæ vel quanta prius ductus de corpore crevit.
 Isto namque modo quæ vidit ferre solebat.
 « Splendidus, inquit, erat, qui me de corpore duxit,
 Et contra æstivum solis processimus ortum,
 Quo ad latam vallem devenimus atque profundam,
 Cujus in oblongum extensa est sine fine vorago,
 Quæ latus horrendum flammis ferventibus urunt,
 Atque aliud habuit glaciali grandine plenum;
 Hæc animabus erat hominum hinc inde repleta,
 Quæ ninis exustæ dum flammam ferre nequibant,
 Frigoris in medium misere mox prosiliebant,

251 Cumque ibi nec poterant requiem reperire,

[vicissim

Flammivomum fentes iterum ferebantur in ignem.
 Hæc cernens mecum meditabar, forte quod esset
 Poena infernalis, quam sæpe audire solebam.
 Ductor et ille mihi meditati talia dixit :
 Non, ut ipse putas, isthic infernus habetur.
 Cumque hæc aspicerem, pavidum me duxit in ante.
 Tunc subito vidi tenebris loca cuncta repleti,
 Intransesque illas densatæ noctis imago
 Nos circa incubuit, nec quidquam cernere præter
 Ductoris speciem potui vestesque nitentes.
 Et sic ingressi sola sub nocte per umbras,
 Ecce repente globi flammarum valde tetarum
 Sicuti de puteo surgunt iterumque residunt ;
 Tunc aberat subito ductor solusque remansi,
 In mediis positus trepidus stupidusque tenebris.
 Cumque globi flammæ peterent alta, atque vicissim
 Motibus alternis repetebant ima barathri,
 Omnia flammarum fastigia cerno repleti
 Spiritibus hominum miseris, qui more favillæ
 Cum flammis pariter scandebant, atque cadebant,
 Sed nimis fetor late loca cuncta replebat.
 Longius hæc cernens circumstetit undique terror,
 Ut pote quid facerem, posse quo vertere gressum
 Inscius, aut misero qui finis forte maneret.
 Audio tum subito sonitum post terga gementum,
 Nec non ceu vulgi capto super hoste cachionum ;
 Qui prope dum veniunt hostes agnosco malignos,
 Ad poenas animas ululantes quinque trahentes,
 Cum quibus in mediis descendunt ima barathri.
 Flammivomo e puteo quidam deinde maligni
 Dæmones ascendunt, oculis flammantibus, atque
 Me circumsteterant, putidum de naribus ignem
 Oreque spirantes ignitis, meque minantur

Vers. 947.

A Prendere forcipibus ; nec me contingere tantum
 Jam poterant, quamvis multum terrere valerent.
 Tunc ego conclusus tenebris et ab hoste coactus,
 Circumspexi oculis, aliquid si forte veniret
 Auxilii, quo jam salvarer ab hoste cruento.
 Tunc mihi post tergum fulsit quasi stella per umbras,
 Quæ magis accrescens properansque fugaverat hostes,
 Dux erat ille meus veniens cum luce repente,
 Cujus in adventu fugerunt dæmones atri.
 Hinc convertit iter brumalem solis ad ortum,
 Noctique ereptum nitidas me duxit in auras.
 Ante ubi nos murus subito comparuit ingens,
 Qui sine fine sui sic visus longus et altus,
 Nullus ut extenso videretur terminus illi.

Sed prope dum venimus, quo, quali nescio certe

B Ordine, nos fuimus stantes in culmine muri.
 Ecce ibi campus erat magnus pulcherrimus atque,
 Cujus tantus erat fragrantis nitor odoris,
 A me fetorem mox ut depelleret omnem :
 Et lux tanta sacrum perfuderat undique campum.
 Vinceret ut lucem solis simul atque diei.
 In his ergo locis lætas habitare videbant
 Sanctorum turmas, sedesque tenere beatas.
 Hæc ego conspicens mecum meditabar, an essent
 Regna superna poli cunctis promissa beatis.
 Hæc mihi volventi respondit ductor, et inquit :
 Non, sicut ipse putas, isthic sunt regna polorum.
 Fulget in ante novæ major mihi gratia lucis,
 Quæ nimio superat lucem fulgore priorem,
 Nam tunc illa prior vere tenuissima visa est.

C Vox quoque cantantum resonat dulcissima ibidem,
 Et cum luce fuit miri fragrantia odoris,
 Ut mihi propter eam parvissima prima putata est.
 Quo nos dum lætus sperarem intrare, repente
 Substitit ipse meus ductor gressumque retorquet,
 Meque via, per quam nos venimus, inde reduxit,
 Intransesque iterum campi loca pulchra prioris,
 Omnia quæ vidi, si scirem forte, requirit :
 Nescio cui dixi, statimque hæc addidit ille :
 Vidisti vallem flammis et frigore plenam,
 In qua nunc animæ pœnis purgantur acerbis,
 Ac redeunt iterum purgatæ ad præmia vitæ.
 At vero puteus putidum qui eructuat ignem,
 Est os inferni, ruerit nam quisquis in illum
 Forte semet, nunquam post hæc salvabitur inde.

D Floriger iste locus, quem possidet alba juvenus,
 Est requies in qua spectant coelestia regna,
 Quibus bona gesserunt, quamvis ex parte minus, quam
 Postulat alma fides : nam qui perfectus ubique est,
 Ut moritur, statim cœli penetrabit in aulam.
 Pertinet ad cujus vicinia fulgidus ille
 Luce locus nimia, miri quoque plenus odoris,
 De quo cantantum suavissima vox resonabat.
 Tu quia nunc iterum debes assumere corpus,
 Atque homines inter, moritura vivere vita,
 Corrige, quæso, tuos mores et verba vel actus,
 Ut tua in his sancta reputetur mansio turmis.
 Hæc ubi dicebat, quomodo sed scire nequivi,